



Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	Realizada (2021)	Realizada (2022)	Estimada (2022)	Estimada (2023)	Estimada (2024)	Estimada (2025)	Estimada (2026)
RECEITAS CORRENTES	49.920.945,36	74.285.642,46	53.042.580,00	91.370.193,00	130.842.117,00	142.617.906,00	155.453.518,00
Receita Tributária	9.099.245,68	26.449.834,70	9.862.440,00	13.776.013,00	19.727.251,00	21.502.704,00	23.437.947,00
Impostos	7.311.282,65	25.852.299,02	8.683.440,00	12.567.013,00	17.995.963,00	19.615.600,00	21.381.004,00
Taxas	1.787.963,03	597.535,68	1.179.000,00	1.209.000,00	1.731.288,00	1.887.104,00	2.056.943,00
Contribuições de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Contribuições	1.651.373,53	1.846.884,09	1.622.896,00	1.837.410,00	2.631.171,00	2.867.976,00	3.126.094,00
Contribuições Sociais	1.298.477,37	1.444.120,94	1.000.000,00	1.000.000,00	1.432.000,00	1.560.880,00	1.701.359,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais contribuições	352.896,16	402.763,15	622.896,00	837.410,00	1.199.171,00	1.307.096,00	1.424.735,00
Receita Patrimonial	155.159,53	1.405.853,57	1.471.192,00	4.610.376,00	6.602.058,00	7.196.243,00	7.843.905,00
Aplicações Financeiras	155.159,53	1.405.853,57	1.071.192,00	4.210.376,00	6.029.258,00	6.571.891,00	7.163.361,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	400.000,00	400.000,00	572.800,00	624.352,00	680.544,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	23.293,52	347.000,00	463.900,00	664.305,00	724.092,00	789.260,00
Transferências Correntes	38.995.888,95	43.346.131,14	39.476.276,00	70.017.973,00	100.265.738,00	109.289.653,00	119.125.723,00
Cota-Parte do FPM	16.177.259,70	20.444.104,00	15.228.426,00	30.240.452,00	43.304.327,00	47.201.716,00	51.449.870,00
Cota-Parte do ICMS	3.608.492,32	3.805.914,43	4.600.000,00	7.303.421,00	10.458.499,00	11.399.764,00	12.425.743,00
Cota-Parte do IPVA	119.334,54	228.622,61	300.000,00	448.548,00	642.321,00	700.130,00	763.142,00
Cota-Parte do ITR	11.101,93	8.289,71	20.000,00	24.900,00	35.657,00	38.866,00	42.364,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC nº 61/1989	3.850,28	5.111,82	70.000,00	98.854,00	141.559,00	154.299,00	168.186,00
Transferências do FUNDEB	9.280.494,82	10.537.279,03	7.606.440,00	10.768.694,00	15.420.770,00	16.808.639,00	18.321.417,00
Outras Transferências Correntes	9.795.355,36	8.316.809,54	11.641.410,00	21.133.104,00	30.262.605,00	32.986.239,00	35.955.001,00
Outras Receitas Correntes	19.277,67	1.213.645,44	262.776,00	664.521,00	951.594,00	1.037.238,00	1.130.589,00
Multa e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	5.961,11	0,00	0,00	137.032,00	196.230,00	213.891,00	233.141,00
Demais Receitas Correntes	13.316,56	1.213.645,44	262.776,00	527.489,00	755.364,00	823.347,00	897.448,00
RECEITAS DE CAPITAL	1.034.400,00	0,00	624.664,00	990.196,00	1.417.961,00	1.545.578,00	1.684.680,00
Operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienações de Bens	0,00	0,00	100.000,00	135.000,00	193.320,00	210.719,00	229.684,00



Art. 4º, §2º, Inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	Realizada (2021)	Realizada (2022)	Estimada (2022)	Estimada (2023)	Estimada (2024)	Estimada (2025)	Estimada (2026)
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	0,00	0,00	100.000,00	135.000,00	193.320,00	210.719,00	229.684,00
Transferência de Capital	1.034.400,00	0,00	524.664,00	855.196,00	1.224.641,00	1.334.859,00	1.454.996,00
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	1.034.400,00	0,00	524.664,00	855.196,00	1.224.641,00	1.334.859,00	1.454.996,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.999.520,92	3.744.788,24	3.090.000,00	3.311.492,00	4.742.057,00	5.168.842,00	5.634.038,00
Receitas Intra-Orçamentárias Correntes	1.999.520,92	3.744.788,24	3.090.000,00	3.311.492,00	4.742.057,00	5.168.842,00	5.634.038,00
DEDUÇÕES	-3.868.288,68	-4.529.796,10	-3.805.685,00	-7.363.315,00	-10.544.267,00	-11.493.251,00	-12.527.644,00
Deduções da Receita p/ Formação do FUNDEB	-3.868.288,68	-4.529.796,10	-3.805.685,00	-7.363.315,00	-10.544.267,00	-11.493.251,00	-12.527.644,00
TOTAL	49.086.577,60	73.500.634,60	52.951.559,00	88.308.566,00	126.457.868,00	137.839.075,00	150.244.592,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA*	44.754.179,31	68.311.725,42	48.236.895,00	83.006.878,00	118.865.850,00	129.563.775,00	141.224.515,00